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Ju bi leusz 85 roc zni cy urod zin Pro fe so ra Ja ro sla va Hubáčka
Pro fe sor Ja ro slav Hubáček, wybitny czes ki językoznaw ca, bohe mis ta i zna ny

nauc zy ciel aka de micki, swo je życie nau kowo- dy dak tyc zne związał od początku
z instytucja mi os trawski mi. Po ukońc ze niu bo wiem stu diów na Uni wer sy te cie Ma sa -
ryka w Brnie (1952 r.) rozpoczął pracę w szko le średniej w Os travě- Hrušově, a na-
stępnie w Stu dium Nauc zy cielskim w Os tra wie. Pracę nauc zy cie la aka de mick ie go
rozpoczął w 1959 r. w powołanym wówczas Instytu cie Pe da go gic znym (późnie jszym 
sa mod zielnym Wyd ziale Pe da go gic znym, będącym następnie częścią nowo powoła-
nego Uni wer sy te tu Os trawskie go) najpierw na sta no wis ku asys ten ta, po tem adi unk ta. 
W 1966 r. uzyskał sto pień dok to ra nauk fi lo lo gic znych i dok to ra fi lo zo fii, a w 1969 r.
ha bi li to wał się na Uni wer sy te cie Ma sa ryka w Brnie, jed nak ze względów po li tycz-
nych tytuł do cen ta nie zos tał mu przy zna ny. Możli we stało się to do pie ro w 1986 r.,
kiedy uzyskał zgodę na po now ne prze pro wad ze nie postę po wa nia ha bi li tacy jne go.
Wkrótce też, w 1990 r., uzyskał tytuł pro fe so ra.

Ju bi lat był niezwykle ak ty wny także na po lu organi zacy jnym. W 1990 r. zos tał
dzie ka nem Wyd ziału Pe da go gic zne go, a następnie po powołaniu w 1991 r. Uni wer sy -
te tu Os trawskie go zos tał wy bra ny pierwszym je go rek to rem. Funk cję tę pełnił z po-
wod ze niem przez dwie ka dencje. W 1997 r. po now nie zos tał dzie ka nem, tym ra zem
Wyd ziału Fi lo lo gic zne go. W 1996 r. Pro fe so ro wi Ja ro sla vo wi Hubáčko wi zos tał
przyznany Pa miątkowy Me dal Uni wer sy te tu Os trawskie go, który był wy ra zem
wdzięcznoś ci śro do wiska aka de mick ie go za załugi w rozwoju uc zelni.

Na leży pod kreś lić, że Ju bi lat umie jęt nie łączył pracę organi zacyjną z nau kową,
włączając się w tym cza sie w prace Ko mis ji Or to gra fic znej i Or toe pic znej Instytu tu
Języka Czes kie go Cze chosłowack iej Aka de mii Nauk oraz To warzyst wa Języko-
znawcze go Czes kiej Aka de mii Nauk. W tym os tat nim pełnił funk cję prze wodniczą-
ce go Odd ziału Os trawskie go. W późnie jszym okre sie był także człon kiem Czes kiej
Kon ferencji Rek torów oraz Ra dy Szkół Wyższych Re pu bli ki Czes kiej.

Zain te re so wa nia nau ko we Pro fe so ra Ja ro sla va Hubáčka kon cen trują się wokół
kilku dzied zin. Do głównych należą ba da nia nad czes ki mi slan ga mi, sty lis tyką oraz
kul turą języka. Najbard ziej znane są Je go pu bli kacje do tyczące sta nu socjo lek tów
czes kich, wśród nich na uwagę zasługują nastę pujące mo no gra fie: Ono ma zio lo gické
pos tupy ve slovní zás obě slangů (1971), Železničářský slang (1974), O českých slan-
zích (1979), Malý slovník českých slangů (1988), Výběrový slovník českých slangů
(2003) oraz Ka pi to ly o so cio lek tech a so cio lek to lo gii (2012). Oprócz mo no gra fii za -

gadnie niu te mu poświę cił Ba dacz wie le uwa gi w sze re gu ar tykułów, np.: K ak tuálnos -
ti zkoumání so cio lek tů, ze jmé na slangů (Sborník přednášek z V kon ference O slan gu
a ar go tu v Plzni, Plzeň 1995, s. 18–22), K základním pojmům tzv. so ciální dia lek to lo -
gie (Češti na – uni verzália a spe ci fi ka, Brno 1999, s. 101–105), Železničářský slang
(Osu dový vlak, Praha 1995, s. 101–106), Spe ci fické lexikální prostřed ky v pra covní
a zájmo vé ko mu ni ka ci (Pers pek tívne a re trospek tívne pohľa dy na jazykovú ko mu -
nikáciu, Banská Bys tri ca 1999, s. 38–43), O hu mo ru so cio lek tismů (Li terární věda
osu dem i vol bou, Os tra va 2000, s. 49–52), K so ciálně mo ti vo va né rozvr stve nos ti
součsa né češti ny (Język i li tera tu ra czeska w eu ro pe jskim kon tek cie kul tu rowym, Ra -
cibórz 2008, s. 101–106), Re flexe spo lečenské ho dění v so cio lek tech – sy no ny mický
as pekt (Od bi cie ważnych wy darzeń his to ryc znych w języku i li tera turze czes kiej,
Poznań 2010, s. 43–49).

Wie le miejsca w swo jej pra cy ba dawczej poświę cił Ju bi lat sty lis ty ce czes kiej
i sze ro ko rozu mia nej kul turze języka. Od zwier cied lają to nastę pujące pu bli kacje z te -
go za kre su: O zvu ko vé strán ce české ho jazyka (1972), Jak mlu vit a přednášet (1983),
Úvod do sty lis tiky české ho jazyka (1985), Cvičení ze sty lis tiky (1989), Ré to rické mi ni -
mum pro stu dium uči tel ství (1990), K tvoření názvů pře chýlených (Žena – jazyk – li -
tera tu ra, Ústí nad La bem 1996, s. 271–273), Kla dy a zá po ry vy so koškolských skript
(Učeb ní text, je ho funk ce, pro duk ce, per cepce a in ter pre ta ce, Praha 1996, s. 50–53),
Češti na pro uči te le (1996), Tvoření slov v češtině (1996), So cio lek ty a sty lis ti ka („Sty -
lis tyka“ 2000, s. 201–208) oraz wie le in nych.

Życiową pasją Pro fe so ra, której poświę ca wolny od spraw nau ki i dy dak tyki czas, 
jest  śpiew chóralny. Przez wie le de kad Ju bi lat był człon kiem zna ne go To warzyst wa
Śpie wac ze go Nauc zy cie li Mo rawskich (PSMU), wystę pując ja ko czołowy so lis ta.
W la tach 1980–1987 był także je go pre ze sem. Jak wi dać, miłoś ci do muzyki po zos tał
wierny w ciągu całego swo je go życia od wczesnej młodoś ci – na Uni wer sy te cie Ma -
sa ryka stu dio wał wszak język czes ki i wy cho wa nie muzyc zne.

Panu Profesorowi życzymy, aby przez kolejne lata cieszył się dobrym zdrowiem
i aby dopisywały Mu siły do kontynuacji pracy i pasji.

Gra ży na Ba lo wska, Opo le

Międ zy na ro do wa kon ferencja nau ko wa Tra dycja i wy zwa nia.
Me to do lo gia ba dań sla wis tyc znych XX i XXI wieku, Kraków,

7–8 kwietnia 2014 r.
W dniach 7–8 kwiet nia 2014 r. od była się, zor gani zo wa na przez Instytut Fi lo lo gii

Słowiańskiej Uni wer syte tu Ja giel lońskie go w Kra ko wie, międ zy na ro do wa kon feren-
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